
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-232 del 29/03/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambiente  Ovest  -  Sede  di  Piacenza. 
Affidamento del servizio di prestazioni analitiche chimico-
cliniche e relative alla medicina del lavoro per l'anno 2021 
per  i  dipendenti  della  sede  Arpae  Piacenza.  CIG: 
Z533127728.

Proposta n. PDTD-2021-252 del 29/03/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’ Munari Eriberto

Questo  giorno  29  (ventinove)  marzo      2021  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area Prevenzione Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: area  Prevenzione  Ambiente  Ovest  -  Sede  di  Piacenza.  Affidamento  del  servizio  di 

prestazioni analitiche chimico-cliniche e relative alla medicina del lavoro per l'anno 

2021 per i dipendenti della sede Arpae Piacenza. CIG: Z533127728.

VISTO:

− la  D.D.G.  n.  70  del  19/07/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto 

organizzativo  dell’Arpae  Emilia  Romagna,  il  quale  comporta  la  costituzione  di 

quattro  Aree  Prevenzione  Ambientale,  come  di  seguito  specificato:  Area  Ovest 

(aggrega  le  sedi  operative  di  Piacenza,  Parma  e  Reggio  Emilia),  Area  Centro 

(aggrega le sedi operative di Modena e Ferrara), Area Metropolitana (Bologna città 

Metropolitana), Area Est (aggrega le sedi di operative di Ravenna, Forlì-Cesena e 

Rimini); 

− - la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo Arpae, con decorrenza, 1/1/2019, con ridefinizione delle competenze e 

dei servizi dell’Agenzia e conseguente ridenominazione degli stessi;

−   la D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 con cui si approva il “Regolamento per l’adozione 

degli  atti  di gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”,  che  sostituisce  integralmente  il 

“Regolamento  per  il decentramento  amministrativo”  approvato  con  precedente 

D.D.G. n. 87/2017; 

− la D.D.G. n.  139 del 30/12/2020  “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo  Economico. Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della  Programmazione di 

Cassa 2021” ;

− la  D.D.G. n.  140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

− la D.D.G n. 148 del 30/12/2020 con la quale viene prorogato l’incarico di medico 

competente  alla  Dott.ssa  Domenica  Morelli  per  le  nove  Sedi  Provinciali,  le  due 

strutture  tematiche,  la  Direzione  Tecnica  e  la  Direzione  Generale,  periodo  dal 



01/0172021 al 30/09/2021, stante il perdurare della pandemia da COVID-19;

RICHIAMATI:

− il  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50   e  s.m.i.  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come 

modificato con  D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

− il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", ed in 

particolare l'art. 36, comma2 lett. a) secondo cui per affisamenti di importo inferiiore 

a 40.000 euro è possibilie procedere mediante affidamento diretto adeguatamento 

motivato, e le sue s.m.i.;

− le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO

− che il D.Lgs n. 81/2008 all’art. 3 “Campo di applicazione” prescrive misure per la 

tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di 

attività privati e pubblici;

− che l’art. 18 di detto D.Lgs disciplina gli obblighi del datore di lavoro e del dirigente , 

in particolare il  comma 1 a) prevede la nomina ,  nei  casi  previsti  dall’art.  3, del 

Medico Competente;

− che  agli  artt.  41  e  25  disciplina  rispettivamnte  il  conteunto  della  sorveglianza 

sanitaria e gli obblighi del Medico Competente;

PREMESSO INOLTRE:

− che Intercent-ER sta espletando una gara per gli Enti delle Regione Emilia Romagna 

avente ad ogegtto "Attività di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al medico 

competente ex art. 39 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008, procedura che ancora non si 



è conclusa;

PRESO ATTO: 

− della relazione per l'affidamento degli esami di laboratorio chimico clinici ed altri esami 

strumentali a firma del Medico Competente alla D.ssa Morelli Domenica, acquisita agli 

atti; 

CONSIDERATO:

-  che il medico competente, ha tra le proprie competenze e responsabilità anche quella 

dell’attuazione  degli  accertamenti  diagnostici,  clinici  e  biologici  e  che  per  la  loro 

effettuazione  ha  la  facoltà,  in  accordo  con  il  datore  di  lavoro,  di  avvalersi  di 

collaborazioni specialistiche;

-  che  come  prescritto  nel  Pano  di  Sorveglianza  Sanitaria  il  medico  competente  ha 

individuato le  persone della sede di Piacenza, che dovranno essere sottoposti ad analisi 

chimico-cliniche per l’anno 2021;

- che  il  medico  competente alla  luce  della  propria  discrezionalità  di  programmare  la 

sorveglianza sanitaria e quindi anche della scelta degli strumenti necessari ad attuarla 

può indicare la struttura per l’effettuazione degli accertamenti laboratoristici,  a mente 

dell’art.25,  punto  b,  indica  la  struttura  di  professionisti  ritenuti  idonei  per 

l’effettuazione degli accertamenti laboratoristici;

- che  la dr.ssa Morelli Domenica, in qualità di Medico Competente, ha pertanto espresso 

l'opportunità di continuare ad avvalersi dei Laboratori di Analisi Chimico-Cliniche e 

delle prestazione strumentali dell'Azienda dell’Azienda USL di Piacenza;

DATO ATTO: 

-che il protocollo previsto dalle prescrizioni della d.ssa Morelli  Domenica prevede una 

serie di esami del sangue e strumentali che comportano un costo presunto di €. .3.000,00, 

secondo il  vigente  tariffario  per  le  prestazioni  analitiche  in  materia  presso  le  Aziende 

Sanitarie Locali dell’Emilia Romagna;

- che ad oggi sono state richieste una serie di prestazioni per soli n. 4 dipendenti, ma che 

nel  corso  dell’anno  verranno  richieste  altre  prestazioni  per  un  numero  superiore  di 

dipendenti, e che quindi, per i suddetti 4 occorre provvedere agli atti conseguenti;

- che, comunque, qualora Intercent-ER sottoscriva il contratto di cui sopra per Arpae, si 

provvederà  ad  aderire  a  tale  contratto  qualora  esso  preveda  anche  l’erogazione  delle 

suddette prestazioni analitiche e strumentali;

-- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 



nell'esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  non  sussistono 

conseguentemente oneri per la sicurezza;

-  che si è altresì  proceduto a richiedere nel portale AVCP il  seguente numero di CIG: 

Z533127728;

RITENUTO 

- pertanto  di procedere all'affidamento del servizio di determinazioni analitiche chimico-

cliniche e  strumentali  per  gli  operatori  della  sede  di  Piacenza ai  Laboratori  di  Analisi 

Chimico-cliniche e diagnostici dell’Azienda USL di Piacenza;

- 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

SU PROPOSTA: 

-del Direttore dell’Area Ambientale Ovest, Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso parere 

favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

-che il  Responsabile del procedimento è il  Dr.  Eriberto de’ Munari,  direttore dell’Area 

Ambientale Ovest di Arpae Emilia Romagna; 

-che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 

273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

-del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento 

Arpae  sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  dell’Area 

Ovest , dott. Andrea Gobbi; 

DETERMINA 

1. di  affidare  ai  Laboratori  di  Analisi  Chimico-Cliniche  e  ai  servizi  diagnostici 

dell’Azienda USL di Piacenza con sede in Piacenza, via  Antonio Anguissola n. 15, 

C.F. 91002500337, collocati negli ospedali della provincia di Piacenza, per l'anno 

2021 l'effettuazione delle determinazioni analitiche chimico-cliniche e strumentali 

per gli operatori della   sede di Piacenza, per le motivazioni di cui alla relazione del 

Medico Competente D.ssa Morelli, acquisita agli atti, nelle more dell’espletamento 



della gara Intercente-ER avente ad ogegtto "Attività di sorveglianza sanitaria e altre 

attività spettanti al medico competente ex art. 39 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008";

2. di dare atto che il costo per la sicurezza relativo al presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il costo presunto del servizio di cui trattasi stimato in euro 3.000,00 

(IVA esente art. 10 c. 1 DPR 633/72 e successive modificazioni) avente natura di 

ALTRI ONERI DEL PERSONALE è a carico dell’esercizio 2021 ed è compreso 

nel  budget  annuale  e  nel  bilancio  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità AODIR;

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato con modalità elettronica;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 il 

presente  provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest

(F.to Dott. Eriberto De’ Munari)  



N. Proposta:   PDTD-2021-252   del    29/03/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO: Area Prevenzione Ambiente Ovest - Sede di Piacenza. Affidamento 
del servizio di prestazioni analitiche chimico-cliniche e relative alla 
medicina  del  lavoro  per  l'anno  2021  per  i  dipendenti  della  sede 
Arpae Piacenza. CIG: Z533127728.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo dell’ Area Prevenzione 

Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/03/2021
Il Responsabile Amministrativo


